g Ratius. id est cogitauit. & est mirabilis ratio. sic institu. quib. ex cau. ma. non li. in fin. & talis ratio redditur de omnibus quae sunt de positiva iustitia: vt de vſuca. & de præscrip. quare tanto tempore & non minori vel maiori sunt inducta: vt institu. de vſuca. in princip.

h Responſaſſe. id est docuisse vel aduocasse.

i Propter casum. quod etiam scilicet non exaudire prætorem, non solū prætori indecorum, sed etiam &c.

k Pena. extraordinaria. l. ex edicto, si quis ius die. non ob. & sic ff. Vetus.

A impropiè nomen pœna ponitur: vt. J. de verb. sig. l. si qua. si ergo pro se prædicti postulare non possunt, nec habent aduocatum, quid erit? Respon. ait prætor &c.

l Non habebunt. id est habere non poterunt. sic ponitur in actione aquæ pluuiæ: vt. J. de statilib. l. Labeo. ibi, nocet, id est noce-

re poterit. nam ita de-

do loco edictum proponitur in

eos, qui \* pro aliis ne postu-

lent: in quo edicto exceptit præ-

tor sexum & casum: item nota-

uit personas in turpitudine no-

tabiles. Sexum, P dum fœmi-

nas prohibet pro aliis postulare.

Et ratio quidem prohibendi, ne

contra pudicitiam sexui congru-

enterem alienis causis se immi-

sceant, ne virilibus officiis fungantur mulieres. Origo vero introducta est à Carfania <sup>†</sup>improbissima fœmina, quæ inueni- cundè postulans, & magistratum inquietans, causam redit edicto. Casum, f dum cæcum vtrisque luminibus orba- tum prætor repellit: videlicet quod insignia magistratus vide- re & reuereri non possit. Refert etiam Labeo Publilium cæcum Asprenatis \* Nonij patrem auer- sa sella à Bruto destitutum, cum vellet postulare. Quamvis autem cæcus pro alio postu- lare non possit, tamen & senato- rum ordinem retinet, & iudican- di officio fungetur. Nunquid ergo & magistratus gerere pos- sit? Sed de hoc deliberabimus. Et extat <sup>†</sup> quidem exemplum eius

\* qui prehi- bentur.

<sup>†</sup>Sic Flori sed videtur emēdādūm quibusdam Caia Afraria, ex Vale- rii lib. 8. c. 3. Aduocare pro alio an posse quis compelli. C. eo. l. prouidendum.

\* Hic forte est declama- tor laudatus frequenter à Seneca in li.

m Nec solū his perso- nis. quæ in totum prohibetur postulare. Ac- cursus.

n Ambitione. quia o- mnes aduocati ambiūt honorē per illum aduersariū, cum sit ami- cus principis.

p Sexum. scilicet excipit prætor.

q Ne virilibus officiis. his rationibus scilicet propter pudicitiam, quæ competit sexui: vt hīc, & insti. de suspect. tu. §. consequēs. & ne fungantur opera virili, vt hīc, repelluntur etiā à procuratio- ne: vt. C. de procura. l. maritus. & J. de procura. l. neque fœmina. & C. de procu. l. alienam. & ab aliis in quibus earum dicitur de- terior conditio quam masculorum: vt. §. de sta. ho. l. in multis. & eisdem rationibus etiam monachi & canonici regulares prohi- bendi sunt: vt in authen. de san. epis. §. deo autem. col. ix. & C. de epi. & cle. l. repetita. nisi pro suo monasterio: vt. J. ea. §. his igitur. & J. eo. ti. l. puto. j. respon. & J. de procur. l. filius fam. §. veterani. versi. milites. Alij autem clerici in foro suo possunt, & non alibi: vt. C. de episc. & cleric. l. placet.

r Causam. quid ergo si aliqua bona fœmina inteniatur: poterit ne postulare? videtur quod sic: quia causa cessante cessat effe- ctus. Arg. C. de epis. & cler. l. generaliter. ij. Sed dico contra: quia illud obtinet in causa finali. hīc autem. l. improbitas Calphurnie fuit impulsua. nam alia fuit finalis. l. ne contra pudicitiam &c. & ne officiis virilibus &c. vt in prin. huius. §. sic & aliā est causa impulsua: vt. C. de iure do. l. si mulier dotē. & J. de neg. gest. l. j.

f Casum. scilicet excipit prætor.

t A Bruto. Brutus enim cum iudex esset, sellam suam aliqua de causa auerterat: & cum cæcus retro post eum remansisset, nihilo minus postulabat à tergo iudicis: & sic habitus est in derisum.

u Fungitur. scilicet remanendo iudex: vt hīc, & infra de iudi. l. cæcus. item remanet tutor: vt infra de aucto. tuto. l. etiam si tu- tor cæcus. licet se possit excusare: vt infra de excu. tuto. l. post suscepitam.

x Magistratus. vt consulatū. & sic sunt in maiori dignitate quam senatores. Vel dic nouiter acceptos: vel dic gerere ipsa re: & non soluitur hīc, sed J. de iudi. cæcus. media placet.

**a** Qui gesit. scilicet magistratum nouiter acceptum.  
**b** De Pyrrhi captiuis. non recipiendis in urbem: vt supra de origi-  
nur. l.ij. §. post hunc Appius. cum enim Graeci Romam obsedi-  
sent: & Pyrrhus Achilleides, filius Achillis, multos ex Romanis  
cepisset: & haberent Romani consilium an eos redimerent: Ap-  
pius iste cæcus iudica-  
uit non redimendos.  
quo audito durum Gra-  
cis visum fuit: & re-  
cesserunt. Vel dic. Pyrr-  
hus rex Epirotarum.  
nam Pyrrhus, filius A-  
chillis, fuit in obsidio-  
ne Troiana: quæ fuit  
ante constructionem  
Romæ per quingen-  
tos annos. sed ille rex  
Epirotarum filius A-  
chillis non dicitur, vel  
Pyrrhus Achilleides.

**c** Exemplis. scilicet le-  
gum, quibus dicitur  
quod multa remanent  
facta quæ fieri prohi-  
bentur de novo: vt di-  
ximus supra de his qui  
sui vel alie. iur. sunt. l.  
patre. in glos. retinere.  
Vel dic iudicium: vt  
consonet ei quod di-  
ctum est de Appio. &  
erit argu. contra. C. de  
senten. l. nemo iudex.

**d** Remouet. hoc secun-  
do edicti ordine.

**e** Allegatur iste tex. secu-  
dum Bal. quod pot-  
tius debet inspici con-  
suetudo quam ipsa  
natura. unde Aristo.  
confuetudo est altera na-  
tura.

**f** Passus est. hic est in-  
famis ipso iure: vt. C.  
de adul. l. cum vir. Et  
not. quod quidam di-  
cunt, quod isti & duo  
sequentes nec pro se po-  
stulerint, eo quod quan-  
do sunt damnati, sta-  
tim amittunt ciuitatem,  
& quandoque liber-  
tatem: vt infra de pœ-  
nis. l. ij. &. l. quod ad  
statu. &. l. qui vltimo.  
Sed dic quod admit-  
tuntur ante sententiam